
 

۳ ۲ ۱ 

یابد. شماا  بین جلسات دیالیز، مواد زائد در خون شما افزایش می 

نوشید ماواد  خورید یا می توانید با کنترل کردن چیزی که می می

زائد خون را کاهش دهید. اگر مواد زائد در خاون شاماا زیااد 

 ها را دفع نکند. ی آن باشد، دیالیز ممکن است همه

 مصرف زیاد مایعات سبب افزایش میزان آن در بدن می شود.

در دیالیز در مدت زمان مشخص مایعات اضافه  باید در حدی از 

بدنتان خارج شوند که برای شما ایمن باشد. اگر با مایعات خیلی 

زیاد در بدن به دیالیز بیایید؛ مماکان اسات دچاار گارفاتا ای 

عضلات و افت ناگهانی فشار خون شوید که ایجاد گایاجای و 

کند. یک راه کم کردن مایع دریافتی، کم کردن نمک  تهوع می

 نوشید. آورد و آب بیشتری می است. نمک تشن ی می

کانایاد هایاهاای  وقتی میزان مایعات مصرفی روزانه را محاسبه مای

حاوی آب را نیز در نظر ب یرید. سوپ، ژله، بستنی و هیاهایی کاه 

های آبادار  ها و سبزی ها آب وجود دارد و میوه در دستور پخت آن

فرن ی، کاهو و کرفا  از  مثل خربزه، ان ور، سیب، پرتقال، گوجه

 اند. این دسته

ی دیالیز است که مایاع اضاافای از  وزن خشک، وزن بعد از جلسه

بدنتان حیف شده است. اگر میزان مایع مصرفی خود را کنترل کنید 

توانید وزن خشک مناسب را  حفظ کنید. پرستار به شما کاماک  می

 کند که وزن خشک مناسب خود را محاسبه کنید. می

تاواناد ساباب  مصرف پتاسیم زیاد برای قلب خطرناک است و مای

هاای  مرگ شود. هیاهای پرپتاسیم مثل آوکادو، موز، کیوی، مایاوه

تاوانایاد  زمینی را محدود کانایاد. مای فرن ی و سیب خشک، گوجه

ها را خارد  زمینی زمینی را حیف کنید. سیب مقداری از پتاسیم سیب

 یا رنده کنید و در یک دیگ آب بجوشانید. 

وجود فسفر زیاد در خون سبب کنده شدن کلسیم از اساتاخاوان و 

شاود.  ها و همچنین خاار  پاوسات مای شکننده شدن استخوان

محدود کردن فسفر سخت است زیرا هایاهاای حااوی فسافار 

بروتئین نیز دارند. باید احتیاط کنید که پروتئین کافای دریاافات 

کنید اما فسفر زیاد وارد بدن شما نشود.  گوشت، شایار، مااهای، 

ی بادام زمینی، حبوباات، چاای، کاو  و  پرندگان، آجیل، کره

محصو ت لبنی فسفر دارند. معمو  افراد دیابتی باایاد در روز 

نصف فنجان شیر میل کنند. برای کنترل فسفر بین جلسات دیالیاز 

ممکن است کربنات کلسیم تجویز شود. این دارو فسافار ماواد 

 کند. هیایی را جیب کرده و از مدفوع دفع می

مارع  از پروتئین با کیفیت با  که در گوشت، ماهی، مرغ و تاخام

وجود دارد استفاده کنید چون مواد زائد کمتری در خون ایاجااد 

داگ و کاناسارو  های فرآوری شده مثل هات کنند. از گوشت می

 بپرهیزید چون مقادیر زیادی سدیم و فسفر دارد.

سدیم بخشی از نمک است و در هیاهای کنسروی، فریاز شاده، 

  تورم و افزایش وزن بین جلسات
 دیالیز

 تغییرات فشار خون 
 تواند  سخت کار کردن قلب که می

 منجر به مشکلات جدی قلبی شود.
  تجمع مایع در ریه که سبب سخت

 شود. شدن تنفس می

 پیامدهای افزایش حجم مایع



 

۶ ۵ ۴ 

هاا و گاوشات  ها، چاشنی شوند، س  هیاهایی که سریع آماده می 

شوند. سعی کنید هیاهای طبیعی و تازه و با سادیام کام  یافت می

 استفاده کنید.

ی هیاها کالری دارند و برای کسب انرژی  نایااز باه کاالاری  همه

است. بسیاری از بیماران دیالیزی اشتهای خوبی ندارند و کاالاری 

های گیاهی مثل روهن زیاتاون،  کنند. روهن مناسب را دریافت نمی

ای ساالام بارای  کانو  و آفتاب ردان منابع خوب کالری و شایاوه

افزودن چربی در رژیم هیایی هستند. اگر نیااز باه افازایاش وزن 

ها را به نان، برنج و مااکاارونای اضاافاه کانایاد.  دارید این روهن

های جامد هتی از  اسیدهای چرب ترن  و اشباع مثل کره و روهن

شوند. اگار دیااباتای  ها می کالری هستند اما سبب گرفت ی شریان

نبات، شکر، عسل و مربا نیز برای کسب کالری منااساب  نیستید آب

 هستند.

کانایاد ماواد ماعادنای و  چون از خیلی از مواد هیایی پرهیز مای

ها حین دیالیز  رسد و بخشی از ویتامین های کافی به بدنتان نمی ویتامین

های ویتامینی و معدنای  شود. پزشک برایتان مکمل از بدنتان خارج می

کند. اما توجه کانایاد  که برای بیماران کلیوی مناسب است تجویز می

ای بدون نسخه استفاده کنید چون ممکان  های تغییه که نباید از مکمل

 هایی باشد که برای شما مضر است. است حاوی مواد معدنی یا ویتامین

 

 

 

توانید با  برای اطلاعات بیشتر  یا در صورت داشتن سؤال و  پیشنهاد می

 واحد آموزش بیمارستان امام حسن مجتبی )ع( فومن تماس بگیرید:

۳۳۱۱۳۰۱۰۳۱۰- ۳۳۱۱۳۰۱۰۳۱۰  

 سایت بیمارستان به نشانی زیر  مراجعه فرمایید: یا به وب

https://foumanh.gums.ac.ir/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی گیلان

 

 

 تغذیه در بیماران دیالیزی

 گروه هدف: بیماران دیالیزی
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